ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГу)

ПРИКАЗ
•/С. С6 20ЛУ N.

| | внесении изменений в приказ от
15.02.2024 № 1285/1 «Об утверждении тем
ВКР, назначении научных руководителей

| | ft рецензентов обучающимся по основной
образовательной программе подготовки
научно-педагогических кадров в
аспирантуре (шифр МК.3028.*)
«Юриспруденция»» (с последующими
изменениями и дополнениями)

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 27.09.2023
№ 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем
выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2023-2024 учебном году»,
на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного
университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в приказ от 15.02.2024 № 1285/1 «Об утверждении тем
ВКР, назначении научных руководителей и рецензентов обучающимся по основной
образовательной программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре
(шифр МК.3028.*) «Юриспруденция»» (с последующими изменениями и дополнениями)
(далее - Приказ), изложив Приложение к Приказу в редакции Приложения к настоящему
приказу.

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э.
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2024 года»
не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления
образовательных программ. —|

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа
направлять па адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 40.00.00
Юриспруденция от 28.05.2024 № 05/2.1/40-03-8.

Начальник Управления
образовательных программ 1/ М. А. Соловьева

mailto:org@spbu.ru

Приложение
УТВЕРЖДЕН
приказом от fO C'tf ЛС'Л4^/ №

Перечень тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей и рецензентов обучающихся выпускного курса по
основной образовательной программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (шифр МК.3028.*)

«Юриспруденция» по направлению 40.06.01 Юриспруденция

№
п/п

ФИО обучающегося Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя
выпускной
квалификационной работы,
должность

ФИО рецензента, должность,
организация

Наименование научного
гранта и/или лаборатории,
на основе которых
выполняется выпускная
квалификационная работа

Антюхина Эмилия
Юрьевна

Правовые механизмы
защиты от насилия на
рабочем месте

Сыченко Елена
Вячеславовна, доцент,
Кафедра трудового и
социального права

Дзгоева Фатима
Олеговна, доцент
департамента
публичного права,
Федеральное
государственное
автономное
образовательное
учреждение высшего
образования
«Национальный
исследовательский
университет «Высшая
школа экономики»

Ахунзянов Данис
Фанисович

Спортивные права и
обеспечение обязательств
в сделках по российскому
праву

Васильев Илья
Александрович, доцент,
Кафедра теории и
истории государства и
права

Погосян Екатерина
Владимировна, доцент,
ФГБОУ ВО «Уральский
государственный
юридический

университет
им. В. Ф. Яковлева»

Бирюков Владимир
Владимирович

Международно-правовое
регулирование
государственных
инвестиций

Галенская Людмила
Никифоровна, главный
научный сотрудник,
Юридический факультет

Маслова Светлана
Валентиновна, директор
по проектам
государственно-частного
партнерства,
Международная
финансовая организация
«Евразийский банк
развития»

Битар Дана Акционерные общества
по праву Сирии и России.
Сравнительно-правовой
анализ

Бушев Андрей Юрьевич,
доцент, Кафедра
коммерческого права

Макарова Ольга
Александровна,
профессор Кафедры
гражданского и
корпоративного права,
Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский
государственный
экономический
университет»

Волокитина Лидия
Михайловна

Право и власть в трудах
Мишеля Фуко: теоретико-
правовое исследование

Архипов Владислав
Владимирович,
профессор, Кафедра
теории и истории
государства и права

Денисенко Владислав
Валерьевич, профессор
Кафедры теории права и
сравнительного
правоведения,
Федеральное

государственное
автономное
образовательное
учреждение высшего
образования
«Московский
государственный
институт
международных
отношений
(университет)
министерства
иностранных дел
Российской Федерации»

Дюжакова Анастасия
Вадимовна

Условия свободного
использования объектов
авторских прав при
обучении генеративных
нейросетей

Архипов Владислав
Владимирович,
профессор, Кафедра
теории и истории
государства и права

Головацкий Роман
Игоревич, советник,
Общество с
ограниченной
ответственностью
«Дэнуо»

Егоров Ярослав
Константинович

Экономический анализ
эффективности правовых
норм, регулирующих
предпринимательскую
деятельность на
финансовых рынках

Бушев Андрей Юрьевич,
доцент, Кафедра
коммерческого права

Яблокова Илона
Вадимовна, старший
преподаватель, Кафедра
финансового права,
Юридический факультет,
Санкт-Петербургский
филиал федерального
государственного
автономного
образовательного
учреждения высшего
образования

«Национальный
исследовательский
университет «Высшая
школа экономики»

8 Забаринский Георгий
Владимирович

Правовой институт
персональных данных:
праксеологический и
аксиологический анализ

Архипов Владислав
Владимирович,
профессор, Кафедра
теории и истории
государства и права

Наумов Виктор
Борисович,
управляющий партнер,
Общество с
ограниченной
ответственностью
«Некстонс»

9 Ибрагимов Константин
Юрьевич

Феномен юридического
обособления имущества

Рудоквас Антон
Дмитриевич, профессор,
Кафедра гражданского
права

Лугманов Радик
Рашитович,
управляющий партнер,
Общество с
ограниченной
ответственностью
Юридическая компания
«Меритум»

10 Ильин Федор Ильич Методика поддержания
государственного
обвинения в суде первой
инстанции по уголовным
делам о хищениях в
форме присвоения или
растраты с
использованием
служебного положения

Кушниренко Светлана
Петровна, доцент.
Кафедра уголовного
процесса и
криминалистики

Сидоренко Елена
Васильевна, доцент
Кафедры уголовного
процесса, Северо-
Западный филиал
Федерального
государственного
бюджетного
образовательного
учреждения высшего
образования
«Российский
государственный

университет

правосудия»

11 Карицкая Анастасия

Андреевна

Влияние реформы

контрольно-надзорной

деятельности на

основания и условия

привлечения

подконтрольных

субъектов к

административной

ответственности

Шевелева Наталья

Александровна,

профессор, Кафедра

административного и

финансового права

Джагарян Армен

Арменович, помощник

депутата,

Государственная Дума

Федерального Собрания

Российской Федерации

12 Колесников Максим

Андреевич

Арбитрабельность

инвестиционных споров

по российскому праву

Скворцов Олег Юрьевич,

профессор, Кафедра

коммерческого права

Еремин Виктор

Валерьевич,

ответственный

секретарь, Арбитражный

центр, Автономная

некоммерческая

организация

«Национальный

институт развития

арбитража в топливно-

энергетическом

комплексе»

13 Кузнецов Николай

Андреевич

Язык и право:

сравнительно-правовое

исследование теорий

правового обычая

Тимошина Елена

Владимировна,

профессор, Кафедра

теории и истории
государства и права

Честнов Илья Львович,

профессор Кафедры

теории и истории

государства и права,

Санкт-Петербургский

юридический институт

(филиал) федерального

государственного

казенного

образовательного
учреждения высшего
образования
«Университет
прокуратуры Российской
Федерации»

14 Култаев Владислав
Александрович

Критерий
противоправности
публичного деликта по
гражданскому праву
Российской Федерации

Губаева Аза
Константиновна,
старший преподаватель,
Кафедра гражданского
права

Бирюков Георгий
Геннадьевич, директор,
Санкт-Петербургское
адвокатское бюро
«ЮСТ»

15 Майшева Ксения
Вадимовна

Правовые проблемы
экономического
обоснования в
регламентации вычетов
при продаже
физическими лицами
недвижимого имущества

Кустова Маргарита
Валерьевна, доцент,
Кафедра
административного и
финансового права

Ефремова Екатерина
Игоревна, заместитель
начальника, Отдел
сопровождения споров в
высших судах и внешних
коммуникаций
Правового управления,
Федеральная налоговая
служба

16 Наманюк Елизавета
Александровна

Распоряжения на случай
смерти

Новиков Андрей
Алексеевич, доцент,
Кафедра гражданского
права

Лугманов Радик
Рашитович,
управляющий партнер,
Общество с
ограниченной
ответственностью
Юридическая компания
«Меритум»

17 Переверзев Алексей
Вячеславович

Правовое регулирование
компьютерного спорта в
Российской Федерации:

Архипов Владислав
Владимирович,
профессор, Кафедра

Пчелинцев Г еоргий
Александрович,
управляющий партнер,
Общество с

теоретико-правовые

проблемы

теории и истории

государства и права

ограниченной

ответственностью

«Некстонс»

18 Ревазова Екатерина

Алексеевна

Конституционно-

правовые критерии

качества медицинской

помощи

Белов Сергей

Александрович,

профессор, Кафедра

конституционного права

Балохина Светлана

Анатольевна,

заместитель директора

по медицине и

страхованию, Общество

с ограниченной

ответственностью «Мой

медицинский центр»

19 Руденко Дарья

Алексеевна

Деформализация

уголовного

судопроизводства в

контексте развития

цифровых технологий

Назаров Александр

Дмитриевич, профессор,

Кафедра уголовного

процесса и

криминалистики

Судницын Алексей

Борисович, начальник

Кафедры уголовного

процесса, Федеральное

государственное

казенное

образовательное
учреждение высшего

образования «Санкт-

Петербургский

университет

Министерства

внутренних дел

Российской Федерации»

20 Сенькина Дарья

Александровна

Особенности

расследования

преднамеренных

банкротств юридических

лиц: теория и практика

Кушниренко Светлана

Петровна, доцент,

Кафедра уголовного

процесса и

криминалистики

Елагина Елена

Владимировна,

профессор Кафедры

прокурорского надзора и

участия прокурора в

рассмотрении
уголовных, гражданских

10
и арбитражных дел,
Санкт-Петербургский
юридический институт
(филиал) федерального
государственного
казенного
образовательного
учреждения высшего
образования
«Университет
прокуратуры Российской
Федерации»

21 Соломоненко Даниил
Владимирович

Г ражданско-правовое
регулирование оборота
цифровых финансовых
активов

Петров Дмитрий
Анатольевич, профессор,
Кафедра коммерческого
права

Сафронова Ольга
Михайловна, директор,
Юридическое
управление, Северо-
Западный банк,
Публичное акционерное
общество «Сбербанк
России»

22 Сухарева Елизавета
Г ермановна

Правовой статус бизнес-
акселераторов в
Российской Федерации

Скворцов Олег Юрьевич,
профессор, Кафедра
коммерческого права

Еремин Виктор
Валерьевич,
ответственный
секретарь, Арбитражный
центр, Автономная
некоммерческая
организация
«Национальный
институт развития
арбитража в топливно-
энергетическом
комплексе»

23 Фаталиева Дарья
Александровна

Правовые принципы в
судебной аргументации

И
Тимошина Елена
Владимировна,
профессор, Кафедра
теории и истории
государства и права

Васильева Наталия
Сергеевна, помощник
судьи, Арбитражный суд
Северо-Западного округа

24 Черланов Артем
Юрьевич

Механизм судебного
контроля в отношении
дискреционных
административных актов

Дмитрикова Екатерина
Александровна, доцент.
Кафедра
административного и
финансового права

Шерстобоев Олег
Николаевич, декан
юридического
факультета, Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования
«Новосибирский
государственный
университет экономики
и управления «НИНХ»»

25 Чуканов Владислав
Вячеславович

Применение
законодательства
Российской Федерации к
иностранным лицам,
осуществляющим
деятельность в
информационно-
телекоммуникационной
сети «Интернет»

Архипов Владислав
Владимирович,
профессор, Кафедра
теории и истории
государства и права

Савельев Александр
Иванович, доцент
факультета права,
Федеральное
государственное
автономное
образовательное
учреждение высшего
образования
«Национальный
исследовательский
университет «Высшая
школа экономики»

26 Шерстобоева Илона
Андреевна

Запрет на
злоупотребление
доминирующим
положением: правовые
особенности

12
Городов Олег
Александрович,
профессор, Кафедра
коммерческого права

Васильченко Анна
Ивановна, доцент,
Кафедра экономической
безопасности,
Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский
государственный
архитектурно-
строительный
университет»

27 Шеповалова Олеся
Александровна

Признание и приведение
в исполнение
иностранных судебных
решений: вопросы
юрисдикции

Бахин Сергей
Владимирович,
исполнитель по договору
возмездного оказания
услуг

Богданова Диана
Игоревна, адвокат,
Адвокатская
консультация № 96
Санкт-Петербургской
городской коллегии
адвокатов

28 Ордан Андрей Юрьевич Постановление прокурора
как повод для
возбуждения уголовного
дела

Кушниренко Светлана
Петровна, доцент,
Кафедра уголовного
процесса и
криминалистики

Широков Иван
Владимирович, старший
прокурор, Отдел по
надзору за исполнением
законодательства о
государственном
оборонном заказе
управления по надзору
за исполнением законов
в сфере оборонно-

13
промышленного
комплекса, Генеральная
прокуратура Российской
Федерации